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ABSTRAKT

Práce na téma „Mezigenerační přístupy ve výchově dětí“ se zaměřuje na rozdíly ve způso-

bech výchovy dětí mezi rodiči současné generace a rodiči generace předcházející. Podává

přehled z oblasti výchovy, výchovných stylů, metod jednotlivých stylů a mezigeneračních

přístupů ve výchově dětí. V teoretické části konkrétně poukáži na výchovu dětí v rodině, na

dopady výchovných stylů a jejich metod na jedince v dospělosti, na tresty a odměny a na

role a potřebnost starší generace. Prostřednictvím kvantitativně orientovaného výzkumu zjis-

tím nejenom jaké výchovné styly preferuje generace současných rodičů, ale také jaké vý-

chovné styly preferovali rodiče generace předcházející. Prozkoumám také názory rodičů

obou generací na používání trestů, odměn, a zda a v jaké intenzitě jsou a byly používány

tresty fyzické. Závěr práce má aplikační charakter pro sociální práci.

Klíčová slova: výchova v rodině, výchovné styly, výchovné postupy, mezigenerační pří-

stupy

ABSTRACT

Thesis “Inter-generation approach for raising children” is focusing on differences in way of

raising children between parents of actual generation and parents of previous generation. It

presents overview about raising, raising styles, methods of raising styles and differences in

approach between generations. I was focusing on particular topic in theoretical part of my

thesis. More preciously on children raising in family and impacts of different styles on indi-

vidual in adulthood, on rewards and punishments and on role and necessity of older genera-

tion. I have used quantitative oriented research to find what raising styles are preferred by

actual generation of parents and also what raising styles were preferred by parents from pre-

vious generation. My research also focuses on opinions of both generations on using pu-

nishments, rewards and on intensity of usage of physical punishment. Conclusion is focus

on benefits for social work.

Keywords: children raising in family, children raising style, children raising methods, inter-

generation approaches
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ÚVOD

Ve výchově dítěte má nezastupitelnou úlohu rodina, především rodiče, ale také prarodiče.

Ve výchově našich rodičů a jejich rodičů jsou rozdíly. Je to dáno změnami ve společnosti,

které ovlivnily také přístupy ve výchově jednotlivých generací. Je to dáno prostředím, ve

kterém děti vyrůstají, výchovnými styly a přístupy.

Hlavním cílem práce jsou mezigenerační přístupy ve výchově dětí, poukázání na to, jaké

výchovné přístupy byly používány minulou generací rodičů, tedy současnými prarodiči, a

současnými rodiči, a to metodou kvantitativního výzkumného dotazníkového šetření mezi

rodiči minulé a současné generace, tedy rodiči a prarodiči.

Teoretická část práce je zaměřena nejprve na vymezení základních pojmů týkajících se vý-

chovy, zejména pak na období dětství a charakteristiku tradiční a současné rodiny, dále pak

na výchovné styly a mezigenerační přístupy z hlediska současných rodičů a prarodičů. V zá-

věru teoretické části práce (třetí kapitola) je provedena komparace výchovných přístupů na-

příč generacemi, tedy rodič – prarodič na základě poznatků z odborných literárních zdrojů,

ze kterých bylo při zpracování teoretické části práce čerpáno.

V závěru práce shrneme teoretické poznatky aplikované do současné praxe ve výchově dětí

z hlediska mezigeneračního přístupu, a to z poznatků z teoretické části práce, a dále z po-

znatků a výsledků dotazníkového šetření v rámci praktické části práce.

Jednotlivé generace vyrůstají v odlišném prostředí, mění se přístupy ve výchově dětí. Sou-

visí to zejména se změnami ve společnosti, se změnami v pojetí rodiny, výchovy, ale také s

vlivem technického pokroku a dalšími faktory, které mezigenerační přístupy ve výchově dětí

ovlivňují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA V RODINĚ

Výchova je specifickým socializačním procesem, kdy se s celospolečenskými změnami

mění i přístupy k výchově dětí. Celospolečenské klima se mění v průběhu několika generací,

ovlivňuje názory a formativní snahy rodičů, pedagogů a ostatních, kteří s dětmi a mládeží

přicházejí do styku. Pojmy výchova, formy výchovy, výchovné cíle či výchovné styly jsou

vykládány velmi různě, a to jak z hlediska zacílení řízené socializace, tak z hlediska oficiál-

ního diskurzu (Jedlička a Spath, 2017, s. 6-8).

Dále tito autoři uvádí, že výchova je „soustavný, systematický a vědomě řízený proces, ve

kterém si lidský jedinec osvojuje dovednosti, znalosti, hodnoty a postoje, které mu umožňují

funkční zapojení do občanské společnosti“. Z hlediska hodegetiky (teorie výchovy) jde o

jednu ze základních pedagogických disciplín zabývající se cíli, podmínkami, metodami, for-

mami a hodnocením výsledků řízené socializace (Jedlička a Spath, 2017, s. 9-10).

Palán definuje výchovu jako „záměrnou, cílevědomou soustavu činností, jako proces zamě-

řený k relativně trvalému utváření osobnosti člověka (formování jeho základních osobnost-

ních znaků: názorů, přesvědčení, postojů, citů), utváření podmínek umožňujících rozvoj a

stimulujících snahu člověka stát se integrovanou a socializovanou osobností, vytvořit člo-

věka jako sociální bytost“ (Andromedia.cz,1999).

Nezastupitelnou úlohu ve výchově dítěte a v jeho správném vývoji hraje rodina. Zejména

v prvních šesti letech věku dítěte se u dítěte děje mnoho změn, roste organizmus dítěte, vyvíjí

se jeho psychika, dítě se učí poznávat lidi i svět kolem sebe. Výchova dítěte má svá úskalí,

rodiče musí zvládnout růst dětské osobnosti, který ovlivňují svou výchovou, svým přístupem

k dítěti (Matějček, 2005, s. 49-50).

I v dnešní době, v nových společenských podmínkách by měl být při výchově dítěte kladen

důraz na podporu silných a pevných citových vztahů uvnitř rodiny. Měla by být dodržována

pravidla odměňování a trestání, měla by probíhat citová, mediální, sexuální či spirituální

výchova, a to úměrně vývoji a věku dítěte. Moudré, laskavé a smysluplné soužití rodičů, dětí

a prarodičů vede ke svobodnému, zodpovědnému a šťastnému životu (Říčan, 2013, s. 98).

Výchova dítěte vyžaduje samostatné myšlení a rozhodování. Rodič (vychovatel) musí znát

individualitu dítěte, ale také sám sebe, protože právě jeho osobnost je hlavním nástrojem
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výchovy. Rodič musí zvolit výchovný styl, při kterém tento nástroj nejlépe využije. Jde o

jeho vlastní postoje, pocity, motivy ke vztahu k dítěti, k celé rodině (Říčan, 2013, s. 74).

Ve výchově je nutný citlivý přístup rodičů, kteří by měli své děti vychovávat jak po stránce

citové, tak např. po stránce sexuální, ale také k zodpovědnosti apod. Děti prožívají radosti,

ale také strach a úzkost, a rodič by měl být tím, kdo je nablízku a pomůže, kdo dítě podpoří,

bude s ním komunikovat (Matějček, 2013, s. 69-70).

1.1 Rodina

Rodina je základní jednotkou společnosti. I když tradiční pojetí rodiny pomalu mizí a je

mnoho neúplných rodin, kde chybí jeden z rodičů, je mnoho rozvedených manželství, řada

nesezdaných párů, které vychovávají děti, rodiče však budou pro dítě vždy prvotním vzorem

chování a jednání, které si ponesou do dalšího svého života.

Dle Střelce (2005, s. 109) je rodina „malá sociální skupina, která vzniká manželstvím a

umožňuje vzájemné soužití mezi manželskými partnery, soužití rodičů a jejich dětí, utváření

vztahů mezi příbuznými a vztahů mezi rodinou a společností“.

Základní rodinu tvoří rodiče a děti, širší rodinu pak ostatní příbuzní (prarodiče, tety, strýcové

a další). Být rodičem není jednoduché, ale je nutné se k této sociální roli postavit se vší

zodpovědností, a hlavně s láskou a porozuměním dítěti. Každá rodina se setkává s radostmi,

ale také starostmi a problémy, které musí řešit. Při prožívání radostí a příjemných věcí by

měla být rodina pospolu tak, jako při starostech a řešení problémů. Dítě by nikdy nemělo

mít pocit, že je samo, ale mělo by vědět, že rodina je tu vždy pro něj, že mu vždy poskytne

podporu a pomoc v případě potřeby (Matějček, 2017, s. 25).

V rodině dochází k následujícím jevům:

- k formování osobnosti dítěte

- ke tvorbě lidského kapitálu

- k výchově


[…]


G. Neumím si bez nich výchovu představit
H. Dá se vychovávat i bez nich, nejsou účinné
I. Jsou lepší než dlouhé vysvětlování
J. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………….

17. Jaký trest byste nejčastěji použili, pokud by Vaše dítě (děti) vylilo hrnek s čajem?

G. Pohlavek, plácnutí po zadku
H. Slovní pokárání, okřiknutí
I. Zákaz (domácí vězení)
J. Práce (domácí práce)
K. Trest nepoužiji
L. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

18. Jaký trest byste nejčastěji použili, pokud by Vaše dítě (děti) pokreslilo zdi tužkou?

G. Pohlavek, plácnutí po zadku
H. Slovní pokárání, okřiknutí
I. Zákaz (domácí vězení)
J. Práce (domácí práce)
K. Trest nepoužiji
L. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

19. Napište, jak byste reagovali, kdyby Vaše dítě (děti) dostalo špatné známky na vy-
svědčení (například čtyřky anebo propadalo).

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

20. Napište, jak byste reagovali, kdyby Vaše dítě něco provedlo a neočekávaně dostalo
dvojku z chování?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

21. Napište, jak byste reagovali při zjištění, že Vaše dítě kouřilo ve 12 letech marihu-
anu?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

22. Při výchově jste používali více tresty nebo odměny?

E. Tresty
F. Odměny
G. Tresty i odměny
H. Ani tresty ani odměny

23. Co si myslíte o fyzických trestech?

E. Jsou efektivní a dosáhnu jimi svého záměru
F. Jsou neefektivní a nedosáhnu jimi svého záměru
G. Považuji je za své vlastní selhání v dané situaci
H. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………..
..................................................................................................................................................

23. Jak často jste používali fyzické tresty?

E. Často
F. Občas
G. Zřídka
H. Nikdy

25. Pokud jste používali fyzické tresty. Jakou formu fyzického trestu jste používali
nejčastěji? Uveďte maximálně 3 možnosti. Ke každé Vámi zvolené variantě popište, v
jakých situacích jste trest využívali anebo za co.

Pohlavek

Facka

Plácnutí po zadku

Plácnutí po ruce

Stání na hanbě

Klečení

Dělání dřepů

Odhození

Tahání za vlasy

Výprask vařečkou (či

jiným předmětem)

26. Myslíte si, že jste při používání fyzických trestů byli ovlivněni Vaší předchozí zku-
šeností z dětství?

C. Ano
D. Ne

27. Když jste použili fyzický trest, přemýšleli jste nad jeho následky?

D. Ano, při použití
E. Ano, ale až po použití
F. Ne

28. Pokud máte vnoučata, myslíte si, že k nim přistupujete výchovně stejně, jako jste
přistupovali ke svým dětem? (například při používání trestů, odměn)

A. Ano
B. Ne
C. Podobně
D. Nemám vnoučata

PŘÍLOHA P III VÝCHOVNÉ STYLY RESPONDENTŮ

Kategorie (otázka 6)

Výchovný styl

Celkem
demokratický liberální

demokraticko-
autoritářský

demokratický i
autoritářský

50:50

demokraticko-
liberální

Liberálně-de-
mokratický

Benevolentní (příliš hodný) 8 1 2 11
Kamarádští 29 4 33
Přísní 10 6 1 17
Někdy přísní, někdy benevolentní 2 1 1 4
Přísní i kamarádští 2 2
Nedůslední 1 1
Respektující 1 1
Důslední 2 2
Celkem 54 1 12 2 1 1 71

Tabulka 3: Výchovné styly respondentů současné generace

Kategorie (otázka 6)

Výchovný styl

Celkem
autoritářský

demokra-
tický

demokra-
ticko-autori-

tářský

autoritářsko-
demokratický

demokratický
i liberální

50:50

demokra-
ticko-libe-

rální

demokraticko-
autoritářsko-li-

berální
Benevolentní (příliš hodný) 1 4 2 1 1 9
Kamarádští 2 5 5 2 1 1 16
Přísní 19 3 1 16 39
Přísní i kamarádští 1 1 2 1 1 6
Důslední 1 1 1 3
Celkový součet 24 13 11 21 2 1 1 73

Tabulka 4: Výchovné styly respondentů předchozí generace

Legenda:

Benevolentní (příliš hodný) = liberální styl výchovy

Kamarádští = demokratický styl výchovy

Přísní = autoritářský styl výchovy

Smíšené typy výchovných stylů:

Demokraticko-autoritářský výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i autori-

tářského, převažuje styl demokratický

Autoritářsko-demokratický výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i autori-

tářského, převažuje styl autoritářský

Demokraticko-liberální výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i liberál-

ního, převažuje styl demokratický

Liberálně-demokratický výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i liberál-

ního, převažuje styl liberální

Demokraticko-autoritářsko-liberální – výchovný styl s prvky demokratického, liberálního i

autoritářského

Demokratický i autoritářský 50:50 – výchovný styl se stejným podílem prvků demokratic-

kého i autoritářského stylu

Demokratický i liberální 50:50 – výchovný styl se stejným podílem prvků demokratického

i autoritářského stylu