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Název práce: MEZIGENERAČNÍ PŘÍSTUPY VE VÝCHOVĚ DĚTÍ

Jméno a příjmení studenta: Ivana Němečková

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu C

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

C

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

D

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce má 78 stran čistopisu a 3 přílohy (z toho dva dotazníky). Téma
práce je zajímavé, velmi aktuální, ale hledám souvislost se studovaným oborem autorky, tak, jak ho
pojala. Po jazykové a formulační stránce je práce korektní (na některých místech se objevuje
autorský singulár místo doporučeného plurálu, nemyslím tím úvod a závěr, ale abstrakt, s. 22 a

celou praktickou část). Autorka uvádí v Seznamu použité literatury celkem 43 zdrojů, z nichž 1 je
zahraniční, ale nedodržela doporučený citační styl fakulty (Harvardský) a ani nejsou zdroje dle
abecedního pořádku (s. 92, 94). V odkazech na zdroje jsou nedostatky - jsou v textu uvedeny jinak
než v seznamu (např. internetové zdroje - liší se někde i rok; s. 15 v odkazu Rabušicová a kol., 2011,
na s. 16 Rabušicová, 2011 / v seznamu Rabušicová, Kamanová a Pevná, 2011; Kapuciánová a kol.,
2014 / v seznamu Kapuciánová. c2014; s. 33 Kopřiva, 2009 / v seznamu jen Kopřiva, 2008; autor
Späth je v odkazech v textu uváděn jako Spath), takže není jasné, zda se jedná o stejné zdroje. Více
problematické se mi však jeví absence zdrojů v seznamu, na které paní Němečková odkazuje (s. 40
Lusso, 2011; s. 36 Pelikán, 2017 ...).

Teoretická část obsahuje tři na sebe navazující kapitoly, které nepochybně skýtají poznatky
z oblasti mezigeneračních přístupů ve výchově dětí, ovšem zcela schází třeba jen podkapitola
vztahující se k práci a kompetencím zdravotně sociálního pracovníka (např. zmínka o činnostech
dle legislativních norem, konkrétně vyhláška č. 55/2011 Sb. v platném znění), čímž by
zpracovávané téma bylo propojeno se studovaným oborem. V této podobě, jak jsou teoretická
východiska zpracována, se mi jeví spíše jako téma pedagogické. Jsem si vědoma toho, že absolventi
získají zároveň i kompetence k sociální práci. Pouze v závěru je zmínka o oboru zdravotně sociální
pracovník (sociální pracovník více), a to považuji za limitující. Téma určitě s oborem souvisí, jen
mohla být zdůrazněná role zdravotně sociálního pracovníka.
Praktická část - cíle a výzkumné otázky odpovídají. V metodice nejsou jasně stanovena kritéria
pro výběr respondentů, v podkapitole 4.4 se dá přehlédnout, že se vlastně jedná o dvě skupiny
respondentů. Totéž se týká dotazníku - až při čtení čtenář pochopí, že se jedná o dva typy
dotazníků. Dotazník je dobře zformulován, kvituji modelové situace, ke kterým se mají respondenti
vyjádřit (některé odpovědi začínají označením např. E - je to záměr?). Myslím, že mohl být dotazník
společný s modifikacemi, tím spíš, že se pak vyhodnocují položky společně, ale není chybou, že
autorka konstruovala dva typy. V metodice schází popis, jak budou zpracovány informace získané
dotazníkem. Výsledky jsou prezentovány z obou dotazníků společně, jsou graficky znázorněny a
okomentovány. Tato část je poněkud nepřehledná. Orientaci znesnadňuje i fakt, že nejsou
jednotlivé položky na nové straně. V položce č. 4 nerozumím prezentaci odpovědí "předchozí
generace". Autorka píše: "Děti respondentů předcházející generace mají téměř všechny věk 19 a
více let (144 dětí). Výjimkou jsou pouze 3 děti, které jsou mladší" - v grafu je u položky 13 - 18 let
napsána přeškrtnutá nula a nad tím 2 a žádná další odpověď se neobjevuje (zbývající grafové
sloupce jsou modrou barvou, která náleží "současné generaci"). U polouzavřených otázek např. 6
není upřesněno, jak byly zpracovány odpovědi "jiné" - kategorizací? Autorka se o ní sice u této
položky na konci zmiňuje, ale toto mělo být upřesněno v metodice. Při velké snaze se v grafech
ztrácím. Kapitola 6 Shrnutí praktické části a diskuse obsahuje v začátku i informace z metodiky (viz
výše). Výsledky jsou prezentovány standardně, přehledová tabulka je plus. V diskusi absenuje
zmínka, zda existují studie zaměřené na toto téma, případně srovnání výsledků. Závěr je poměrně
rozsáhlý.

Bakalářská práce je společensky velmi významná, aktuální a originální. Škoda, že autorka
nepropojila se studovaným oborem (v teoretické části, diskusi...). Chválím autorku za poměrně
náročné vyhodnocování dvou dotazníků a srovnávání.

Otázky k obhajobě:
Uveďte, jak konkrétně může zdravotně sociální pracovník v praxi aplikovat informace z Vaší
bakalářské práce "například při práci v nemocnicích na dětských odděleních", jak uvádíte na s. 90.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: v. r. Anna Krátká